O voto foi pela aprovação do projeto, com o acolhimento integral 
ou parcial das Emendas nºs 2-T, 8-T, 9-T, 10-T, 17-T, 23-T, 26-T, 30-T, 39-T, 
68-T, 71, 75, 90, 101, 119, 120, 154, 163, 170 e 173, na forma das emendas 
que apresentamos naquela oportunidade. 

A descrição do teor das 183 (cento e oitenta e três) emendas à 
proposição constam no quadro consolidado anexo. 

Após a leitura do complemento de voto, foi publicada a Lei nº 
15.270, de 26 de novembro de 2025, originada do PL nº 1.087, de 2025. Esse 
fato superveniente gerou a necessidade de adaptarmos o conteúdo das emendas